АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

11.08.2021                                                       г. А р т е м         №  2 1 2

Об утверждении «дорожной карты» по повышению уровня объективности процедур и результатов

оценки качества образования и олимпиад школьников в Артемовском городском округе на

2021/2022учебный год

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа управления образования администрации Артемовского городского округа

от 22.10.2021 № 295)

В соответствии с письмом Министерства образования Приморского края «О принятии мер к по-

вышению эффективности и результативности деятельности по управлению образованием в ча-

сти соблюдения обязательных требований», руководствуясь Положением о казенном учрежде-

нии управлении образования администрации Артемовского городского округа, утвержденным

решением Думы Артемовского городского округа от 30.11.2009 № 262 (в ред. решения Думы

Артемовского городского округа от 28.09.2020 № 501),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер «дорожной карты» по повышению уровня объективности про-

цедур и результатов оценки качества образования и олимпиад школьников в Артемовском го-

родском округе на 2021/2022 учебный год (приложение 1).

2.  МБУО Центр образования (Горобец Е.Ю.) обеспечить реализацию «дорожной карты» по по-

вышению уровня объективности процедур и результатов оценки качества образования и олим-

пиад школьников в Артемовском городском округе на 2021/2022 учебный год.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Артемовского го-

родского округа:

3.1. Усилить работу по обеспечению объективности оценочных процедур и результатов

оценки качества образования.

3.2. Обеспечить своевременное информирование родителей (законных представителей) о

текущей успеваемости обучающихся.

3.3. Организовать дополнительные занятия с обучающимися по ликвидации пробелов зна-

ний по учебным предметам с размещением графика консультаций для обучающихся.

3.4. Обеспечить использование модуля МСОКО при проведении оценочных процедур

учителями-предметниками.

(в ред. Приказа управления образования администрации Артемовского городского округа от 22.10.2021

№ 295)

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управле-

ния образования администрации Артемовского городского округа Лукьянову О.Д.

Заместитель главы администрации -

начальника управления образования                                                                                 Н.И. Макиенко

администрации Артемовского городского округа

Приложение

к приказу управления образования

администрации Артемовского

городского округа

от 11.08.2021 № 212
(в ред. Приказа управления образования

администрации Артемовского городского

округа от 22.10.2021 № 295)

План мероприятий («дорожная карта») по повышению уровня объективности процедур и результатов

оценки качества образования и олимпиад школьников в Артемовском городском округе

на 2021/2022 учебный год

 №

п/п

Направления деятельности, мероприятия Сроки исполнения Ответственный испол-

нитель, соисполнители

1 2 3 4

1. Анализ результатов процедур оценки качества образования и олимпиад школьников

1.1. Изучение результатов мониторингов объективности процедур оценки качества образования и

олимпиад школьников школьного и муниципального уровней, проведенных в предшествующем

периоде (за 1-3 года)

июнь-август Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

1.2. Изучение списка ОО, находящихся в зоне риска по обеспечению объективности оценки качества

образования («низкий» и «средний» уровни), сформированного за предшествующий период

(МБОУСОШ №№ 6,11,16,19,33)

1.3. Изучение списка ОО с выявленными признаками необъективности результатов ОП, сформиро-

ванного за предшествующий период (МБОУСОШ 2, 10, 20, Гимназия №2)

1.4. Сравнение результатов ОО, включенных в списки, с результатами ОО c идентичными кон-

текстными данными

1.5. Проведение собеседования с руководителями ОО, включенными в списки (МБОУСОШ №№ 2,

6, 10, 11, 16, 19, 20, 33, Гимназия №2)

август

1.6. Проведение собеседования с руководителям МБОУ СОШ № 1

(в ред. Приказа управления образования администрации Артемовского городского округа от

22.10.2021 № 295)

до 01.11.2021 Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

2. Выявление причин и условий, способствующих необъективности оценочных процедур

2.1. Разработка организационных документов (об утверждении ответственных лиц, порядка, ре-

гламентов, планов подготовки к проведению и пр.) по проведению школьного и муниципального

этапов ВСОШ.

Август, 2021 Шелеп Ю.А.

2.2. Выезды в МБОУСОШ № 1, 2, 6, 10, 11,16, 19, 20, 33, Гимназия №2 по контролю за объективно-

стью проведения школьного этапа ВСОШ

(в ред. Приказа управления образования администрации Артемовского городского округа от

22.10.2021 № 295)

06.09.2021-

01.11.2021

Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

2.3. Выявление и анализ причин необъективности ОП и (или) их результатов МБОУСОШ №1, 2, 6,

10, 11, 16, 19, 20, 33, Гимназия №2

(в ред. Приказа управления образования администрации Артемовского городского округа от

22.10.2021 № 295)

До 27.09.2021 Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

2.4. Выявление и анализ условий, способствующих необъективности ОП в конкретной ОО (как

субъективного, так и объективного характера).

До 27.09.2021,

повторно - после

каждой ОП

Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

2.5. Мониторинг профессиональных затруднений учителей и потребности повышения квалификации

педагогических кадров ОО

До 01.10.2021 Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

2.6. Анализ результатов диагностики профессиональных затруднений учителей и мониторинга по-

требности повышения квалификации педагогических кадров ОО

До 15.10.2021 Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических кадров по вопросам объективности образовательных результатов

3.1. Формирование списка общественных наблюдателей за проведением ВСОШ, ВПР, ГИА на

2021/2022 учебный год.

До 10.09.2021 Гайдученко К.О.

Хоменко Ю.А.

3.2. Организация обучения общественных наблюдателей за проведением ВСОШ, ВПР, ГИА на

2021/2022 учебный год

До 20.09.2021 Гайдученко К.О.

Хоменко Ю.А.

3.3. Формирование заявки на организацию проведения курсов повышения квалификации для адми-

нистративных команд ОО, в т.ч. по вопросам анализа и использования результатов оценки каче-

ства образования, обеспечения объективности оценивания

До 29.10.2021 Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.4. Направление на курсы повышения квалификации специалистов, участвующих в экспертной дея-

тельности, а также руководителей и учителей ОО по вопросам оценивания результатов ВПР и

иных ОП

согласно графику Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.5. Проведение выездных семинаров (совещаний) для административных команд ОО, в т.ч. по во-

просам анализа и использования результатов оценки качества образования:

«Общие подходы к анализу и использованию результатов оценочных процедур»;

«Учет результатов оценочных процедур при построении модели повышения квалификации пе-

дагогических кадров»;

«Формы контроля объективности результатов внешней оценки»

по плану совещаний Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.6. Совещания с руководителями ОО:

«Методология проведения комплексного анализа ОП»;

«Итоги проведения ОП. Анализ объективности»

по плану совещаний Лукьянова О.Д.

3.7. Участие руководящих и педагогических работников в вебинарах и семинарах по организации

подготовки к проведению ОП и ГИА, обучающих мероприятий по подготовке экспертов

постоянно Лукьянова О.Д.,

руководители ОО

3.8. Заседания методических городских объединений учителей начальных классов, русского языка и

литературы, математики по теме «Освоение норм критериального оценивания и соблюдение

единства требований при проведении проверки работ участников оценочных процедур экспер-

тами школьных и муниципальных комиссий, в том числе при проведении муниципальных диа-

гностических работ»

сентябрь-октябрь 2021

года

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.9. Участие учителей - экспертов в работе предметных комиссий, в выборочной перепроверке работ

участников ОП

в соответствии с

графиком проведения

ОП

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ОО

3.10 Трансляция передового опыта работы педагогов муниципального образования по использова-

нию современных технологий и механизмов оценивания, повышающих объективность и досто-

верность результатов на городских педагогических чтениях, Фестивале современных образова-

тельных технологий

03.11.2021,

29.03.2022,

по мере формирования

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ОО

3.11 Семинары-практикумы для заместителей директора по учебной работе по темам:

«Совершенствование единых требований оценивания устных и письменных ответов обучаю-

щихся»;

«Инструменты оценки учебных достижений учащихся и мониторинг эффективности обучения в

октябрь 2021,

март 2022

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

http://fioco.ru/Media/Default/Presentations/stanchenko_sv.pdf
http://fioco.ru/Media/Default/Presentations/6_melnikova_tv.pdf
http://fioco.ru/Media/Default/Presentations/6_melnikova_tv.pdf
http://fioco.ru/Media/Default/Presentations/2_kazanina_ly.pdf

условиях реализации ФГОС»

3.12 Анализ и корректировка планов работы муниципальных и школьных методических объедине-

ний. Помощь методическим объединениям в выборе эффективных форм работы по изучению

системы оценивания результатов ОП

Август 2021,

по мере необходимости

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ОО

3.13. Тренинги по теме «Освоение норм критериального оценивания при проведении проверок работ

участников ОП экспертами муниципальных комиссий»

постоянно при подго-

товке к проведению

ОП

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.14. Обучение специалистов ОО, ответственных за организацию и технологию проведения конкрет-

ной ОП (ВсОШ, ВПР, ГИА)

постоянно при подго-

товке к проведению

ОП

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

3.15. Контроль за эффективностью осуществления внутришкольного обучения и самообразования

учителей в ОО (в рамках проведения аттестации педагогических работников, творческих отче-

тов по теме самообразования и др.)

постоянно Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ОО

4. Организационные меры по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся

4.1. Проведение мониторингов данных в АИС «Сетевой город» на предмет наличия и качества пла-

нов текущих контрольных работ учителей по учебным предметам, по которым существует акту-

альные КЭС, формирование на основе этих данных контрольной группы ОО при проведении ОП

для дальнейшего анализа объективности проведения ОП

по результатам ОП

Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

4.2. Выработка единых требований при оцениваниии результатов ОП на следующий день

после ОП

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ГМО

4.3. Проведение проверки работ независимыми экспертами - школьными предметными комиссиями,

межшкольными предметными комиссиями, муниципальными предметными комиссиями.

постоянно при про-

ведении ОП

Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

4.4. Заседания школьных и муниципальных методических объединений учителей-предметников:

«Анализ результатов ВПР, ГИА»,

«Подготовка учащихся   к ДР по функциональной грамотности»,

«Анализ муниципальных диагностических работ, разработка адресных рекомендаций для обу-

чающихся»

в течение месяца после

завершения анализа

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ГМО

4.5. Проведение анализа эффективности работы школьных методических объединений по повыше-

нию объективности оценки образовательных результатов на основе данных АИС «Сетевой го-

род» с результатами ОП

не реже 1 раза в полу-

годие

Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

Формирование рейтинга школьных методических служб по степени объективности Колпакова Л.Я.

4.6. Корректировка внутришкольного контроля за качеством преподавания предметов в ОО при вы-

явлении у них признаков необъективности результатов ОП

постоянно Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

 Шелеп Ю.А.,

 Колпакова Л.Я.

4.7. Проведение выборочной перепроверки работ не менее 25% школ-участников школьного этапа

ВсОШ и муниципальных олимпиад при наличии результатов, значительно отличающихся от

средних результатов

по мере необходимости Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

Колпакова Л.Я.

4.8. Закрепление специалистов ММС и МОУО за организациями для обеспечения соблюдения всех

положений и регламентов, регулирующих ОП

постоянно Лукьянова О.Д.,

Руководители ОО

4.9. Издание приказа о закреплении общественного наблюдения в каждой ОО при проведении ВПР,

иных ОП и ВсОШ

постоянно Лукьянова О.Д.,

Руководители ОО

4.10. Сопровождение ОО, находящихся в зоне риска по обеспечению объективности проведения проце-

дур («низкий» и «средний» уровни), ОО с выявленными признаками необъективности результатов

ОП:

- присутствие специалистов МОУО при проведении ОП;

- обеспечение перекрѐстного общественного наблюдения при проведении ВПР;

анализ деятельности ОО по проведению ОП

постоянно период ВПР Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

5. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов

5.1. Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по организации работы с общеобразователь-

ными организациями, имеющими низкие образовательные результаты обучающихся, утвержден-

ной приказом управления образования администрации Артемовского городского округа № 40/1 от

01.03.2021 года

постоянно Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.

5.2. Включение в критерии эффективности деятельности руководителей ОО показателя «объектив-

ность проведения ОП» и проведение соответствующего мониторинга (определение динамики за-

интересованности ОО в использовании объективных результатов ОП)

ежегодно Лукьянова О.Д.,

Добровольская Е.В.

5.3.  Проведение совещаний по теме:  «Требования к обеспечению  повышения объективности оценки

образовательных результатов при проведении ОП»

За 2 недели до начала

ОП

Лукьянова О.Д.,

Добровольская Е.В.

5.4. Организация и проведение разъяснительной работы с обучающимися по вопросам процедур про-

ведения ОП и формирования позитивного отношения к объективной оценке образовательных ре-

постоянно Руководители ОО

зультатов

5.5. Проведение муниципальных, общешкольных родительских собраний по вопросам оценочных

процедур

постоянно Лукьянова О.Д.,

Руководители ОО

5.6. Информационное освещение оценочных процедур через сайт Управления образования, МБУО

Центр образования и сайты ОО, инстаграм-аккаунты управления образования и ОО

постоянно Селеткова А.Д.

Руководители ОО

5.7. Организация и проведение разъяснительной работы с родительской общественностью по вопро-

сам процедур проведения ОП и формирования позитивного отношения к объективной оценке об-

разовательных результатов

постоянно Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А.,

руководители ОО

5.8. Неделя открытых уроков для представителей  родительской общественности с целью формирова-

ния  позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов

1 раз в четверть Руководители ОО

5.9. Создание на сайте ОО постоянно действующего раздела по мониторингу удовлетворенности

участников образовательных отношений состоянием объективности оценки образовательных ре-

зультатов в ОО

постоянно Лукьянова О.Д.,

Горобец Е.Ю.,

Шелеп Ю.А,

руководители ОО